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Záverečný účet obce za rok 2021 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2021  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2021. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2021.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 07.12.2020  uznesením č.3/12/2020 

Rozpočet bol zmenený jeden krát: 

- prvá zmena schválená dňa 05.08.2021 uznesením č. 1/2021 

- vypracoval zamestnanec obce dňa 19.07.2021 

- predložil starosta obce dňa 05.08.2021 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2021  

 

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2021 

Príjmy celkom 770 460,00 1 407 460,00 1 411 722,45 

z toho :    

Bežné príjmy 665 460,00 665 460,00 784 845,65 

Kapitálové príjmy 105 000,00 182 000,00 198 002,26 

Finančné príjmy 0,00 560 000,00 428 874,54 
Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 
   

Výdavky celkom 770 460,00 1 407 460,00 1 095 370,61 

z toho :    

Bežné výdavky 473 066,00 503 166,00 504 274,60 

Kapitálové výdavky 297 394,00 904 294,00 591 096,01 

Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
   

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

0,00 0,00 316 351,84 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2021  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

770 460,00 1 407 460,00 1 411 722,45 100,30 % 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 407 460,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 

1 411 722,45 EUR, čo predstavuje 100,30 % plnenie.  

 

A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

665 460,00 665 460,00 894 845,65 134,47 % 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 665 460,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 

894 845,65 EUR, čo predstavuje  134,47 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

620 650,00 620 650,00 639 440,72 103 % 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

354 000,00 354 000,00 373 118,52 105,40 % 

 

 

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 354 000,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2021 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 373 118,52 EUR, čo predstavuje plnenie 

na 105,40  %. 

 

Daň z nehnuteľností 

 

Daň z pozemkov 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

24 500,00 24 500,00 25 851,05 105,51 % 

 

Daň zo stavieb 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

225 000,00 225 000,00 221 653,15 98,51 % 

 

Daň za psa 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 350,00 1 350,00 1 391,66 103,09 % 
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Daň za ubytovanie 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

200,00 200,00 261,69 130,85 % 

 

 

Daň z pozemkov            25 851,05 EUR 

Daň zo stavieb             221 653,15 EUR  

Daň za psa                       1 391,66 EUR  

Daň za ubytovanie             261,69 EUR  

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad             17 164,65 EUR  

 

K 31.12.2021 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 17 256,57  EUR 

 

 

b) nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

14 810,00 14 810,00 28 037,62 190 % 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

 

Príjmy z prenajatých pozemkov                                    1 012,39 EUR  

Príjmy z prenajatých budov, priest.  a objektov          2 326,00 EUR  

 

Z rozpočtovaných 310,00 eur bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 3 338,39 EUR. Uvedený 

príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 1 012,39 EUR a príjem z prenajatých 

budov, priestorov a objektov v sume 2 326,00 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky:  24 669,23 EUR. 

Z rozpočtovaných 14 500 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 24 699,23 EUR.  

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

    

 

d) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

30 000,00 30 000,00 117 367,31 391,22 % 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 30 000,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 

117 367,31 EUR, čo predstavuje 391,22 % plnenie. 
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Prijaté bežné granty a transfery: 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Ministerstvo práce, sociálnych vecí 

a rodiny Slovenskej republiky 

36 985,29 Poskytovanie sociálnej služby pre 

fyzické osoby – Denný stacionár 

Regionálny úrad školskej správy 

v Prešove 

        4 261,00 Príspevok pre 5-ročné deti MŠ 

Regionálny úrad školskej správy 

v Prešove 

    9 934,00 Rozvojový projekt – Predškoláci 

Regionálny úrad školskej správy 

v Prešove 

           500,00 Rozvojový projekt – Múdre 

hranie 

Regionálny úrad školskej správy 

v Prešove 

           485,00 Príspevok na špecifiká – ochranné 

pomôcky a dezinfekcia 

Regionálny úrad školskej správy 

v Prešove 

      10 000,00 Príspevok na špecifiká – 

financovanie prevádzkových 

nákladov novovzniknutej triede  

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny 

Slovenskej republiky 

       2 266,70 Dotácia na podporu výchovy k 

stravovacím návykom dieťa pre 

MŠ 

Ministerstvo vnútra Slovenskej 

republiky, sekcia verejnej správy 

           330,99 Hlásenie pobytu občanov 

a registra obyvateľov SR 

Ministerstvo vnútra Slovenskej 

republiky, sekcia verejnej správy 

           696,40 Register adries 

Dobrovoľná požiarna ochrana SR    1 400,00 Dobrovoľný hasičský zbor obce 

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny 

Prešov 

   8 740,19 Finančný príspevok na podporu 

zamestnávania  

Štatistický úrad Slovenskej republiky              180,00 SODB 2021 – doplatok 

Štatistický úrad Slovenskej republiky          3 479,17 Sčítanie obyvateľov 

Ministerstvo práce, sociálnych vecí 

a rodiny Slovenskej republiky 

            300,00 Poskytn. dotácie podľa § 4 ods. 3 

NV SR č. 103/2020 Z.Z 

Envirofond              373,57 Triedenie odpadov 

Slovenská sporiteľňa              300,00 Balíček zdravia pre seniorov 

 

 

V roku 2021 obec prijala nasledovné bežné granty a transfery v súvislosti so šírením ochorenia 

COVID - 19: 

 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

Ministerstvo vnútra SR      37 135,00 Testovanie COVID-19 Refundácia nákladov 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

105 000,00 182 000,00 198 002,26 108,80% 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 182 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 

198 002,26 EUR, čo predstavuje  108,80% plnenie.  
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Prijaté kapitálové granty a transfery: 

 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

Prešovský samosprávny 

kraj 

     50 000,00 Športové centrum 

Záborské 

 

Prešovský samosprávny 

kraj 

     10 000,00 Bezpečnostný prístup k 

ihrisku 

 

Slovenský futbalový 

zväz 

     10 000,00 Tribúna  

Ministerstvo práce 

a sociálnych vecí  

     50 000,00 Inkluzívne detské 

ihrisko 

 

Vlastníci nehnuteľností      78 000,26 Kanalizácia Združená investícia 

 

 

3. Príjmové finančné operácie:  
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0,00 560 000,00 428 874,54 76,58 % 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 560 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 

v sume 428 874,54 EUR. 

 

V roku 2021 bol prijatý bankový úver na financovanie vybudovanej kanalizácie v obci v sume 

425 000,00 EUR schválený obecným zastupiteľstva dňa 05.08.2021 uznesením č. 2/08/2021.  

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2021  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

770 460,00 1 407 460,00 1 095 370,61 77,83 % 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 770 460,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 v sume 

1 095 370,61 EUR, čo predstavuje  77,83 % čerpanie.  

 

 

A. Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky:  

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

01.1.1 234 766,00 245 766,00 199 648,30 81,24 % 

01.1.2 800,00 800,00 1 225,83 153,23 % 

01.6.0 1 500,00 1 500,00 0,00 0,00 % 

01.7.0 0,00 0,00 214,64 0,00 % 

03.2.0 2 000,00 2 000,00 1 774,64 88,73 % 

04.5.1 40 000,00 40 600,00 40 835,88 100,58 % 

05.1.0 13 000,00 16 800,00 17 318,01 103,08 % 

05.2.0 0,00 0,00 1 723,72 0,00 % 

05.4.0 1 000,00 1 000,00 556,01 55,60 % 

06.2.0 15 000,00 25 000,00 20 071,40 80,29 % 

06.4.0 6 000,00 6 000,00 5 627,62 93,79 % 
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07.4.0 0,00 0,00 21 406,07 0,00 % 

08.1.0 8 000,00 8 000,00 8 000,00 100,00 % 

08.2.0 3 000,00 3 000,00 2 013,39 67,11 % 

08.4.0 1 000,00 1 000,00 335,00 33,50 % 

09.1.1.1 85 000,00 85 000,00 115 055,35 135,36 % 

09.6.0.1 22 000,00 22 000,00 29 263,17 133,01 % 

10.2.0 40 000,00 44 700,00 39 205,57 87,71 % 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 503 166,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 v sume 

504 274,60 EUR, čo predstavuje  100,22 % čerpanie.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov 196 930 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume 208 831,37 

EUR. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, MŠ, ŠJ, Stacionár a  aktivačných 

pracovníkov. 

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní: 

Z rozpočtovaných výdavkov 62 170,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 74 345,12 

EUR. Patria sem poistné a príspevky do poisťovní pracovníkov OcÚ, MŠ, ŠJ, Stacionár a  aktivačných 

pracovníkov. 

 

c) Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov 125 516,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 92 278,07 

EUR, čo je 73,52 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, MŠ, ŠJ ako sú 

cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom 

a ostatné tovary a služby. 

 

2. Kapitálové výdavky: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

01.1.1. 50 000,00 75 000,00 19 492,44 25,99% 

04.5.1. 0,00 47 200,00 20 743,68 43,95% 

05.2.0. 247 394,00 709 794,00 530 739,89 71,04% 

06.2.0. 0,00 37 300,00 3 780,00 10,13% 

  09.1.1.1 0,00 35 000,00 16 340,00 46,69% 

 

 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí: 

     4 998,00 EUR     Ozdravenie klímy – projektová dokumentácia 

     2 820,00 EUR     Kompostáreň  - projektová dokumentácia 

        250,00 EUR     Inkluzívne detské ihrisko – geodetické zameranie 

     6 398,40 EUR     Rozšírenie vodovodu 

   12 960,00 EUR     Materská škola – prístavba – projektová dokumentácia 

            1,00 EUR     Nákup pozemkov Záborská alej 

   12 323,44 EUR     Bezpečnostné schody – Športové centrum Záborské 

   20 743,68 EUR     Rekonštrukcia betónového  priepustu 

 524 341,49 EUR     Dobudovanie kanalizácie v obci 

     3 380,00 EUR     Domček LUCA – Materská škôlka 

     2 880,00 EUR     Rozmetadlo 
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3. Výdavkové finančné operácie: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

finanč. výdavkov 

% čerpania fin.výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

     

 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 0,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 

v sume 0,00 EUR.  

 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2021 

 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2021 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 784 845,65 

z toho : bežné príjmy obce  784 845,65 

Bežné výdavky spolu 504 274,60 

z toho : bežné výdavky  obce  504 274,60 

Bežný rozpočet +280 571,05 

Kapitálové  príjmy spolu 198 002,26 

z toho : kapitálové  príjmy obce  198 002,26 

Kapitálové  výdavky spolu 591 096,01 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  591 096,01 

Kapitálový rozpočet  -393 093,75 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -112 522,70 

Vylúčenie z prebytku 0,00 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 0,00 
 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  

 
428 874,54 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 

 

 

                                                                                  0,00 

 

 

Rozdiel finančných operácií 428 874,54 
PRÍJMY SPOLU   1 411 722,40 

VÝDAVKY SPOLU 1 095 370,60 

Rozpočtové hospodárenie obce  316 351,84 

Vylúčenie z prebytku 54 498,08 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 261 853,76 

 

Prebytok rozpočtu v sume 261 853,76 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme použiť na: 

 

- kapitálové výdavky                         261 853,76 EUR  
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     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby 

peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného 

zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na výdavky poskytnuté v predchádzajúcom  

rozpočtovom roku  v sume  54 498,05 EUR, a to na :  

 

- nevyčerpané prostriedky  - Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR vo výške 50 000,00 

EUR účelovo určené na kapitálové výdavky na Inkluzívne detské ihrisko 

- nevyčerpané prostriedky – Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR vo výške 4 498,05 

EUR účelovo určené na bežné výdavky na poskytovanie sociálnej služby pre fyzické osoby – 

Denný stacionár 

( 985,17 EUR – zúčtovanie použitia finančného príspevku na denný stacionár - vrátka) 

(3 512,88 EUR – mzdy za mesiac 12/2021, vyplatené v 01/2022 – denný stacionár) 

 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2021  47 094,14       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

      

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

                - z finančných operácií  

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........       

- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........   

       

               - krytie schodku rozpočtu  

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2021                               47 094,14       

 

 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 

fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2021                               258,06   

Prírastky - povinný prídel -   1,5  %                                               2 229,21                                     

Úbytky   - ostatné úbytky                                                1 524,34   

KZ k 31.12.2021                               962,93 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2021  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2021  v EUR KZ  k  31.12.2021 v EUR 

Majetok spolu 2 373 918,78 3 111 541,87 

Neobežný majetok spolu 2 182 267,96 2 586 768,69 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 6 644,00 5 648,00 
Dlhodobý hmotný majetok 2 078 067,03 2 483 575,28 
Dlhodobý finančný majetok 97 556,93 97 545,41 

Obežný majetok spolu 191 395,02 524 157,49 
z toho :   
Zásoby 1 408,21 2 166,21 
Zúčtovanie medzi subjektami VS   
Dlhodobé pohľadávky   
Krátkodobé pohľadávky  2,00 17 256,57 
Finančné účty  189 984,81 504 734,71 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   

Časové rozlíšenie    

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2021 v EUR KZ  k  31.12.2021 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 373 918,78 3 111 541,87 

Vlastné imanie  1 720 345,84 1 892 390,82 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely    
Fondy   
Výsledok hospodárenia  1 720 345,84 1 892 390,82 

Záväzky 264 492,48 756 881,89 
z toho :   
Rezervy    
Zúčtovanie medzi subjektami VS 2 680,58 54 498,08 
Dlhodobé záväzky 258,06 219 749,15 
Krátkodobé záväzky 242 488,84 38 569,66 
Bankové úvery a výpomoci 19 065,00 444 065,00 

Časové rozlíšenie 389 080,46 462 269,16 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2021 
 

Stav záväzkov k 31.12.2021    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2021 v EUR 

 

z toho v lehote splatnosti  

 

z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 5 242,88   

- zamestnancom 17 611,62   

- poisťovniam  10 559,60   

- daňovému úradu 2 927,90   

- štátnemu rozpočtu    

- bankám    

- štátnym fondom    

- ostatné záväzky 2 227,66   

Krátkodobé záväzky spolu k 31.12.2021 38 569,66   

- splátkový kalendár - Gaskomplet 218 786,22   

Dlhodobé záväzky spolu k 31.12.2021 218 786,22   

 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2021  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru/NFV 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2021 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2021 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2021 

Rok 
splatnosti 

 

MF SR    Kompenzácia 

výpadku dane 

z príjmov FO 20 

19 065,00   19 065,00  

       

       

       

 

V roku 2020 bola prijatá návratná finančná výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon  

samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku 

pandémie ochorenia COVID-19 v sume 19 065,00 EUR. Prvá splátka v roku 2024 a posledná splátka v 

roku 2027. Dlžník môže predčasne splatiť celkovú sumu poskytnutej návratnej finančnej výpomoci 

alebo jej časť.  

 

 

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2021 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2006 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Futbalový klub Záborské – bežné výdavky na 

činnosť futbalového klubu 

 

8 000,00 

 

     8 000,00 

 

       0,00 

    

 

K 31.12.2021 bola vyúčtovaná dotácia, ktorá bola poskytnutá v súlade so VZN č. 1/2006 o dotáciách. 

Z dôvodu COVID-19 centra voľného času boli zatvorené. Z tohto dôvodu im nebola poskytnutá 

dotácia. 
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9. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec  podnikateľskú činnosť nevykonáva. 

 

10. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Obec nemá zriadené a založené právnické osoby. 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

MPSVaR 

SR 

Poskyt. soc. služby pre FO – Denný 

stacionár 

36 985,29        32 487,26 4 498,03 

RÚŠS v PO Príspevok pre 5-ročné deti MŠ 4 261,00 4 261,00 0,00 

RÚŠS v PO Rozvojový projekt – Predškoláci 9 934,00 9 934,00 0,00 

RÚŠS v PO Rozvojový projekt – Múdre hranie 500,00 500,00 0,00 

RÚŠS v PO Príspevok na špecifiká – ochranné 

pomôcky a dezinfekcia 

485,00 485,00 0,00 

RÚŠS v PO Príspevok na špecifiká – financovanie 

prev. nákladov novovzniknutej triede 

10 000,00 10 000,00 0,00 

ÚPSVaR Dotácia na podporu výchovy 

k stravov. návykom dieťaťa pre MŠ 

3 574,50 2 266,70 1 307,80 

MV SR Register adries 696,40 696,40 0,00 

MV SR Hlásenie pobytu občanov a registra 

obyvateľov SR 

330,99 330,99 0,00 

DPO SR Dobrovoľný hasičský zbor obce 1 400,00 1 400,00 0,00 

ÚPSVaR Finančný príspevok na podporu 

zamestnávania 

9 386,59 9  386,59 0,00 

ŠÚ SR SODB 2021 - doplatok 180,00 180,00 0,00 

ŠÚ SR Sčítanie obyvateľov 3 479,17 3 479,17 0,00 

MPSV a R 

SR 

Poskytnutie dotácie podľa § 4 ods. 3 

NV SR č. 103/2020 Z.Z. 

300,00 300,00 0,00 

Envirofond Triedenie odpadov 373,57 373,57 0,00 
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c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2021 žiadnu zmluvu so štátnymi fondami.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec neuzatvorila v roku 2021 žiadnu zmluvu s inými obcami. 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

Obec podpísala Zmluvy o poskytnutí dotácie uzavreté v zmysle VZN Prešovského samosprávneho 

kraja. Dotácie boli zúčtované v roku 2021.  

 

 
 

VÚC  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
Prešovský samosprávny kraj          10 000,00          10 000,00          0,00 

Prešovský samosprávny kraj 50 000,00 50 000,00          0,00 

 

11. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         

 
Obec nemala schválený programový rozpočet. 

 

 

Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu 

za rok 2021. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

 

 


